
CITTÀ di  ORTONA 
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

Settore Affari generali e Servizi demografici 
Servizio Demografici e Affari Generali 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Determina di settore n. 202 del 04-10-2016 
(n. 1167 / 2016 del Registro Generale) 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZI ASSICURATIVI RCA/ARD DEL COMUNE DI 

ORTONA A MEZZO COTTIMO FIDUCIARIO - APPROVAZIONE SCHEMA DI 

LETTERA DI INVITO. 

 

IL DIRIGENTE 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 7 del 10-7-2012; 

PREMESSO che: 
• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 

il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 

approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 

RAMMENTATO che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 

disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 

dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 

successivi; 

RICHIAMATE, inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 

quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 

armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 

giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

PREMESSO che il prossimo 30 ottobre 2016 scade la polizza “auto flotte” 

n.02176/230000072972, emessa dalla UnipolSai Assicurazioni S.p.A. sede di Bologna, relativa alla 

copertura R.C. Auto e Rischi diversi, degli autoveicoli in dotazione di questo Ente; 

CONSIDERATA l’opportunità di riaffidare il servizio di che trattasi, per un periodo di anni due 

(2) con decorrenza dal 30-10-2016 al 30-10-2018, fissando altresì il valore del prezzo base di gara 

in €4.500,00 annui; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere ad una selezione per l’affidamento del servizio 

assicurativo RCA/ARD per i mezzi in dotazione a questo Ente, mediante sistema del cottimo 

fiduciario e con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 36 comma 2) del D.Lgs. n.50/2016; 

VISTO il Regolamento comunale per l’acquisizione di forniture e servizi in economia, approvato 

con Delibera di C.C. n. 104/2009 – art. 8  “affidamento col sistema del cottimo fiduciario”; 

RITENUTO di dover approvare lo schema di lettera d’invito con i relativi allegati e l’elenco delle 

sei Compagnie assicuratrici leader del settore che saranno invitate; 

DATO ATTO che il lotto CIG assegnato alla presente fornitura dell’Autorità per la Vigilanza sui 

Contratti Pubblici è il n. ZA01B6F673, che sarà citato su tutti gli atti ed i documenti relativi alla 

fornitura, in particolare sui mandati di pagamento, ai sensi della Legge 136/2010 sulla tracciabilità 

dei pagamenti; 



RITENUTO altresì di provvedere con successivo atto all’impegno di spesa per il pagamento del 

premio proposto dalla Compagnia aggiudicataria; 

 

DETERMINA 
 
1. Indire, per le motivazioni esposte in narrativa, una selezione per l’affidamento del servizio 

assicurativo RCA/ARD per i mezzi in dotazione a questo Ente, mediante sistema del cottimo 

fiduciario e con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 36 comma 2) del D.Lgs. 

n.50/2016; 

2. Approvare lo schema di lettera di invito con i relativi allegati, che faranno parte  integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, dando atto che, data la specificità del servizio oggetto 

della gara, a norma dell’art. 8 del vigente Regolamento comunale per l’acquisizione di forniture 

e servizi in economia, approvato con Delibera di C.C. n. 104/2009, gli operatori economici 

invitati sono stati individuati sulla base di indagini di mercato, nel rispetto dei principi di 

trasparenza, rotazione e parità di trattamento. 

3. Approvare l’elenco delle sei Società leader del settore che saranno invitate a partecipare. 

4. Provvedere con successivo atto alla costituzione della Commissione di gara. 

 

 

 
 

IL COMPILATORE 

EC 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott. de MARINIS GIOVANNI 
                                                                                                                  Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

 


